
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  46   Del  02-09-2020

Oggetto:SISMA 24/08/2016 E SUCCESSIVI. PROCEDURA DI
ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO,
MEDIANTE SCORRIMENTO DI GRADUATORIA.
DETERMINAZIONI.

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di settembre alle ore 19:00, presso questa
Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE P
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr. Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
- Il Responsabile dell'area amministrativa e finanziaria;

PREMESSO che il Comune di Preci rientra nei territori individuati per l’emergenza
legata agli eventi sismici del 24.08.2016 come da D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 02-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



VISTO l’articolo 50 bis commi 1,2 e 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con
modificazioni, dalla L. 15 dicembre 2016, n. 229.

Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla1.
composizione degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi
sismici di cui all'articolo 1, e del conseguente numero di procedimenti facenti
carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con
contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento
della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.
122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8 milioni di euro per
l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017, ulteriori unità di
personale, fino ad un massimo di trecentocinquanta, con
professionalità di tipo tecnico o amministrativo. Ai relativi oneri si fa fronte ai sensi
dell'articolo 52.

Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del2.
Dipartimento della protezione civile e previa deliberazione della cabina di
coordinamento della ricostruzione, istituita dall'articolo 1, comma 5, sono
determinati i profili professionali ed il numero massimo delle unità di personale
che ciascun Comune è autorizzato ad assumere per le esigenze di cui al comma
1. Il provvedimento è adottato sulla base delle richieste che i Comuni avanzano
al Commissario medesimo entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore
della legge di conversione del presente decreto.

Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti,3.
formate anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali
compatibili con le esigenze. E' data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti
di altre amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento della funzione
pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle graduatorie
suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il
Comune può procedere all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli
titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità.

VISTA l’Ordinanza n. 6 del 28 novembre 2016 del Commissario del Governo per la
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 avente ad oggetto
“Linee direttive per la ripartizione e l’assegnazione del personale tecnico e
amministrativo da assumere nelle Regioni e nei Comuni danneggiati dagli eventi
sismici che hanno colpito le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria a far data dal 24
agosto 2016”;

VISTA l’Ordinanza 1 del 20 dicembre 2016 - Vice Commissario del Governo per la
Ricostruzione “Ripartizione e assegnazione del personale tecnico e amministrativo da
assumere nei comuni danneggiati dagli eventi sismici che hanno colpito la Regione
Umbria a far data dal 24 agosto 2016";

VISTO che dalla normativa sopra esposta inerente la gestione dell’emergenza e della
ricostruzione legata agli eventi sismici che hanno interessato il nostro territorio dal
24.08.2016 è emersa l’assegnazione al Comune di Preci della facoltà di procedere
all’assunzione dei seguenti dipendenti:

2 istruttori direttivi tecnici – cat. D-

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 02-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



2 istruttori tecnici – cat. C-
1 istruttore amministrativi – Cat. C-
1 Esperto protezione civile  - Cat. D-

VISTA la nota dell'Ufficio Speciale Ricostruzione  Regione Umbria pervenuta
05.04.2017 al Protocollo Comunale n. 3802, con la quale si accoglie la Ns. richiesta di
modificare l'assegnazione sopra indicata prevedendo 2 istruttori amministrativi contabili
(C) e un istruttore tecnico (C);

CONSIDERATO che l’Anci Umbria, per agevolare il lavoro degli enti, aveva avviato
una ricognizione delle graduatorie vigenti e con nota acquisita al prot. com.le n. 537 del
19/01/2017, successivamente integrata rispettivamente con nota del 23 marzo 2017
prot. 135 acquisita al prot. com.le n. 3398 del 24.03.2017 e nota del 27.04.2017
acquisita al prot. com.le n. 4474 del 27/04/2017, aveva comunicato l’esito di una nuova
rilevazione di graduatorie vigenti nei Comuni Umbri;

DATO ATTO che con D.G.C. n. 6 del 16/01/2018 l'Amministrazione stabiliva di
procedere all’assunzione a tempo determinato di n. 1. unità di personale con qualifica di
Istruttote Tecnico Direttivo (ingegnere/architetto) cat. D posizione economica D1, ai
sensi dell'art. 50 bis commi 1,2, e 3 del D.L. 17/10/2016, n. 189 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 15/12/2016, n. 229, mediante selezione pubblica per titoli e
colloquio;

VISTA la propria determinazione dirigenziale n. 4 R.G. 21 del 17.01.2018 di
assunzione con contratto a tempo pieno e  determinato della Sig.ra Michela Sciabordi,
in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico a tempo determinato Cat. D, periodo
22/01/2018-31/12/2018, in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n. 06 del
16.01.2018;

VISTA la propria Determinazione Dirigenziale n. 7 Reg. Gen. 8 del 02/01/2019 di
proroga del contratto di lavoro a tempo pieno e determinato stipulato ai sensi dell'art. 50
bis del D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla L. 229/2016, fino al
31/12/2020 con la Sig.ra Michela Sciabordi nata a Montefalco (PG) il 26/03/1977, ai
sensi della Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018 e di quanto previsto nella nota
PEC del 28/12/2018 acquisita al prot. com.le n. 13755/2018 a firma del Vice
Commissario del Governo per la ricostruzione nella Regione Umbria;

DATO ATTO che con nota del 25/08/2020 rimessa dalla Sig.ra Michela Sciabordi,
pervenuta al protocollo com.le n. 5640 in data 25/08/2020, la dipendente ha rassegnato
le proprie dimissioni volontarie con preavviso secondo quanto previsto dal vigente
CCNL di riferimento con efficacia dal 31/08/2020, considerando quale termine ultimo
del proprio rapporto di lavoro la data del 31/08/2020;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 02.09.2020 con la quale è stato
approvato il verbale della selezione pubblica per titoli e colloquio per l'assunzione a
tempo pieno e determinato di un istruttore direttivo cat. D pos. econ. D1, nonchè la
graduatoria di merito finale dei candidati idonei;

RITENUTO necessario provvedere con urgenza alla sostituzione della unità lavorativa
dimissionaria Arch. Sciabordi Michela, come meglio sopra individuata, mediante
scorrimento della graduatoria approvata con DGC n. 45 del 02.09.2020, della selezione

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 02-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



pubblica per titoli e colloquio per la copertura di n. 1 Istruttore tecnico direttico cat. D,
valida per la copertura della predetta figura professionale;

VISTA la legge di bilancio 2019 n. 145 del 30 Dicembre 2018 pubblicata in Gazzetta
Ufficiale il 31/12/2018 con efficacia dal 01 Gennaio 2019 art. n.1 con particolare
riferimento al comma 990 così riportato “Allo scopo di assicurare il proseguimento e
l’accelerazione del processo di ricostruzione e di consentire la progressiva cessazione
delle funzioni commissariali, con riassunzione delle medesime da parte degli enti
ordinariamente competenti, il termine della gestione straordinaria di cui all’articolo 1,
comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni,
dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è prorogato fino al 31 dicembre 2020, ivi incluse
le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del citato decreto-legge n. 189 del 2016,
nei medesimi limiti di spesa annui previsti per l’anno 2018. Dalla data di pubblicazione
della presente legge nella Gazzetta Ufficiale, il personale in comando, distacco, fuori
ruolo o altro analogo istituto di cui agli articoli 3, comma 1, e 50, comma 3, lettera a),
del citato decreto-legge n. 189 del 2016 è automaticamente prorogato fino alla data di
cui al periodo precedente, salva espressa rinunzia degli interessati";

VISTI  il D.Lgs. 267/2000, D.Lgs.165/2001, lo Statuto Comunale, il Vigente
Regolamento di Contabilità;

VISTO l'art. 106, comma 3bis, della Legge 17 luglio 2020, n. 77- pubblicato sul
supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale, n. 180 del 18/07/2020, Serie Generale-
ha disposto quanto segue: "In considerazione delle condizioni di incertezza sulla
quantità delle risorse disponibili per gli enti locali, all'art. 107, comma 2, del
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge
24/04/2020, n. 27, le parole: "31 luglio" sono sostituite dalle seguenti: "30 settembre",
la parola "contestuale" è soppressa e sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: "e il
termine di cui al comma 2 dell'art. 193 del D.L. n. 267/2000 è differito al 30 settembre
2020. Limitatamente all'anno 2020, le date del 14 ottobre e del 28 ottobre di cui all'art.
13, comma 15-ter, del decreto-legge 6/12/2011, n. 201, convertito, con modificazioni,
dalla legge 22/12/2011, n. 214, e all'art. 1, commi 762 e 767, della legge 27/12/19, n.
160, sono differite, rispettivamente, al 31 ottobre e al 16 novembre. Per l'esercizio 2021
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'art. 151, comma 1, del
citato decreto leegislativo n. 267/2000 è differito al 31 gennaio
2021"
;
per quanto espresso in premessa,

Ad unanimità di voti legalmente resi:
 DELIBERA

1) Di attivare le procedure per l'assunzione a tempo pieno e determinato, mediante lo
scorrimento della graduatoria approvata con DGC n.45  del 02.09.2020 sopra indicata,
di una unità lavorativa di istruttore direttivo tecnico cat. D pos. econ. D1 per
l'assunzione  a tempo pieno e determinato ai sensi dell’articolo 50 bis commi 1,2 e 3 del
D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla L. 15 dicembre 2016,
n. 229;

2) Di dare mandato al Segretario Comunale e all'ufficio competente di procedere a
quanto deliberato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 02-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



3)  Di trasmettere la presente delibera alle organizzazioni sindacali;

4) Di dichiarare, stante l’urgenza, con votazione unanime e separata , il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D.Lgs. 267/2000.

******************
Il sottoscritto responsabile del servizio, in ordine alla proposta di deliberazione di cui
all'oggetto, esprime, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000, parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica, attestante la
legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
                                                                                  IL RESPONSABILE
                                                                                  Rag. Stefania Marucci

Il sottoscritto responsabile del servizio, in ordine alla proposta di deliberazione di cui
all'oggetto, esprime, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000, parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

                                                                                  IL RESPONSABILE
                                                                                  Rag. Stefania Marucci

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 02-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 16-09-20 al 01-10-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 6281 in data 16-09-20, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 16-09-20 F.to DR. BENEDETTI GIUSEPPE
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 16-09-20 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 16-09-20 al 01-10-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  02-09-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 02-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


